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Läs om människorna 

och platserna
vardag med wow 

Inflyttarlotsar 
som stöttar genom 
hela processen

Flytta hit? 
10 kommuner på
 charmoffensiven



Det är här vi väljer att bo 
och leva och det är hit 
människor vill flytta
Move Up North är ett treårigt projekt 
där satsningen på inflyttare ska 
sträcka sig mycket längre än så. Tio 
framåtsyftande inlandskommuner 
jobbar tillsammans för att öka 
kunskapen om regionen och att 
fler ska ta steget och välja någon av 
kommunerna som bostadsort. Det 
handlar om att jobba långsiktigt då 
vi inom projektet vet att det är ett 
stort beslut och lång process kring att 
flytta.

En charmoffensiv
Här finns en region som är på 
charmoffensiven. I projektet ska vi 
alla hjälpas åt med att se till att de 
som flyttar in får ett bra mottagande. 
Det finns möjlighet att hitta balansen 
mellan ditt arbete och det som 
gör livet värt att leva. I inlandet 
finns en vardag som slår det mesta 
både gällande äventyr och fritid. 
Dessutom är människorna som bor 
här välkomnande och, framför allt, 
hjälpsamma.

Ett växande näringsliv
I regionen har vi företag som växer 
och behöver kompetens. Det finns 
ett rikt näringsliv med möjlighet till 
en bra karriär och utveckling. Den 
som väljer att flytta hit har chans till 
omväxlande arbete, genuina kollegor 
och att hitta den där balansen i 
arbetslivet – det bästa av två världar. 
Move Up North ska samverka 
med andra projekt för att hjälpa 
arbetsgivare att hitta rätt kompetens 
– kanske är det du.

Det är vi som ska jobba i 
projektet
I Move Up North finns det tio 
inflyttarlotsar anställda, en i 
varje inlandskommun. Det är de 
personerna som kommer att vara i 
kontakt med potentiella inflyttare 
samt personer som redan vet 
att livet väntar på dem just här. 
Kontaktinformation på baksidan. 

För att stötta inflyttarlotsarna 
i deras arbete finns också en 
projektledare, en projektekonom och 
en projektkommunikatör anställd i 
Move Up North.

MoveUpNorth är ett projekt i 
Region 10. Tillsammans har 
vi jobbat fram ett gemensamt 
magasin där vi lyfter hur det är 
att bo, leva och verka i våra tio 
inlandskommuner. Vi berättar om 
de som flyttat hit men också om 
de som valt att bo här större delen 
av sitt liv. Människor som har 
funnit sin plats här och de som 
balanserar sitt familjeliv. De som 
har en vardag som upplevs bättre 
än många semestrar. De som finns 
i fjällens skugga och omsluter sig i 
skogens värme. Precis som på alla 
platser är inte allt perfekt, men det 
finns möjlighet att andas och hitta 
balansen i livet. Ditt liv kanske? 

Region 10
Region 10 som samverkansmodell 
startade 2012. Region 10 är en 
sammanslutning av tio kommuner 
inom Norr- och Västerbottens 
län och syftar bland annt till att 
stärka kommunernas roll och 
utveckling. Region 10 är också 
ett påverkansorgan som ser till 
att beslut på regeringsnivå också 
utgår från vårt perspektiv. 

Tryck:
Originaltryckeriet i Lycksele

Omslag: Grönfjäll, Vilhelmina 
kommun. Foto: Emma Sandström
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Region 10 är ca 62 600 km² stort (1/7 av Sveriges 
yta och dubbla Belgien). 

Här bor 47 177 personer (december 2023), 
vilket är 0,45 % av Sveriges befolkning.

Vi har i snitt 1,3 km²/person eller om du vänder 
på det: 0,77 personer per km².

Om vi hade haft samma befolkningstäthet som 
Sundbyberg hade det bott 403 206 600 personer 
i Region 10. 

Om Sundbyberg hade haft sama gleshet 
som här hade det bott nästan 7 personer i 
Sundbyberg. 
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Läs mer om Region 10 genom 
att skanna QR-koden nedan. 
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Text och foto: Emma Sandström

Från besökare till bofast – 
Henriksfjäll känns hemma

Jag tycker det känns 
bra att vara på en 
plats där ekosystemet 
fortfarande är ganska 
orört och oförstört.”

Vilhelmina kommun



För Christian Saastamoinen 
startade resan till hans nya livsstil 
i samband med fisketurerna efter 
fotbollsträningarna i 18-årsåldern. 
Staden var Sundsvall längs den 
svenska kusten, och kompisarna 
hittade fina fiskevatten runt omkring. 
Men till slut var det någon i gänget 
som föreslog en fiskeresa till fjällen. 

”Det var första gången jag besökte 
Kittelfjäll. En av kompisarna skulle 
dessutom titta på en tomt som var till 
salu. Tomten köptes, vilket innebar 
ytterligare en resa hit för att röja. Och 
sen för att markbereda. Och senare 
för att bygga och bygga ut”, berättar 
Christian Saastamoinen.
 
Han och hans nyinflyttade sambo 
Lovisa sitter i hammocken utanför 
sin stuga på tomten som senare 
köptes av Christian, ungefär åtta år 
efter första besöket till dalgången. De 
är ett av två par som nyligen flyttat 
till byn.
”Kompisarna sa till slut åt mig att 
jag borde skaffa ett eget ställe. Och 
då var det den här tomten med ett 
gammalt sågverk som fanns till salu.”

Även om stugan är liten, så är gården 

stor, och i samband med Lovisas 
inflyttning som dessutom medförde 
två hästar kommer gården att sinom 
tid utvecklas till en ranch. Det tog 
nämligen inte många år efter att 
Christian köpt stugan tills han sade 
Hej då till Sundsvall och flyttade upp 
på heltid.

”Jag tycker det känns bra att vara på 
en plats där ekosystemet fortfarande 
är ganska orört och oförstört. Att 
äta fisk som simmat i Vojmån, älg 
som sprungit på Grönfjäll eller bär 
som vuxit i Gränssjö. Det känns bra i 
själen att veta att vi har det här, och 
för mig är det grunden till att jag vill 
vara här.”

Vid flytten var Christian delägare 
inom bilförsäljning och tog med 
sig halva företaget upp, efter 
Coronapandemin sadlade han 
om till turism. För att inte trampa 
på befintliga företag i området 
bestämde sig Christian för att 
satsa på en mer outforskad nisch; 
Norrskensturismen.

”Jag skaffade en Aurora Hut som 
under sommartid ligger den vid en 
brygga i Vojmån och under vintern 

har vi kört upp den på fjället”, 
berättar han.

Den lilla igloliknande 
övernattningsstugan ska förknippas 
med lyx och en helhetsupplevelse för 
gästerna. Tanken är att verksamheten 
ska utvecklas ytterligare på sikt med 
hjälp av de nyanlända hästarna.

”Då kommer vi att kunna erbjuda 
turridning och guidning från 
hästrygg. Här får alla dra sitt strå, 
både djur och människor”, skrattar 
Lovisa.

Men först ska en till liten människa 
anlända till gården, och Lovisa, som 
själv kommer från fjällkommunen 
Åre, ser fram emot att starta livet i 
Henriksfjäll med mammaledighet. 
De är glada att livet i byn genomsyras 
av gemenskap och hjälpsamhet 
mellan familjerna, gårdarna, 
fritidshusägare och besökare.

”Jag har bott och pluggat i Stockholm 
i ett par år också. Men det är något 
med stora städer som inte känns som 
hemma. Jag vill att det ska kännas 
tryggt, som att veta vilka jag träffar 
på affären”, säger hon.

Den lilla fjällbyn Henriksfjäll har inte bara nyligen passerat 200-årsstrecket – 
fyra nya bybor har slagit sig ned, och dessutom är en femte på väg. ”Det känns 
bra i själen att bo här”, säger Christian Saastamoinen.

Byn Henriksfjäll har fått fyra nya invånare: Christian Saastamoinen, Lovisa Owén, Alric Hansson och Moa Johansson 
är både nya grannar och nyinflyttade. De är alla glada över gemenskapen i byarna runtomkring.



Dorotea är kort sagt kommunen där 
alla hjälps åt att driva utvecklingen 
i området framåt, och alla får 
vara med och påverka. Det var hit 
familjen Esbjörnsson flyttade – för att 
prioritera familjen. 

”Vi trivs superbra och har inte ångrat 
oss en enda gång!” Så inledde Elin 
Esbjörnsson intervjun för fem år 
sedan om hur hon och hennes familj, 
som består av maken Jonas och 
barnen Stina och Bob, trivs i Dorotea 
sedan flyttlasset gick hit. Huset köpte 
de i november 2018 och i januari 
2019 flyttade de in. Nu fem år senare 
undrar vi hur allting har gått och om 
de fortfarande är lika nöjda. 

Anledningen till att de valde att 
flytta till Dorotea beror på att de har 
rötterna i kommunen.  
”Jonas är uppvuxen här och min 
mamma är från Högland, så jag var 
ofta där hos mormor och morfar när 
jag var liten”, säger Elin. 

Båda två fick fast arbete efter flytten, 
Jonas inom skogen och Elin inom 
tandvården. 
”Jag fick dessutom erbjudande att 
köpa den privata tandvårdskliniken 
här, vilket jag gjorde tillsammans 
med en tandläkare. Bästa beslutet”, 
säger Elin. 

Flyttprocessen upplevde de som 
enkel. Elin menar att de hade flyt och 
hittade snabbt ett hus i samhället. 
”Det är skönt att samhället är så litet 
att man kan cykla överallt, även när 
barnen var yngre. Det är nära till 
affären, förskolan och jobbet, och 
även nära till fjällen. Vi har många 
vänner här och det finns mycket 
aktiviteter för barnen, det är roligt att 
slalombacken ligger mitt i byn”, säger 
Elin. 
 
Nu har både Stina och Bob börjat 
skolan och har fullt upp på kvällarna 
med alla olika aktiviteter som finns, 
främst genom Dorotea IF. 
”Det vill jag lyfta, Dorotea IF, en 

förening som verkligen ser till att alla 
barn och ungdomar kan vara med på 
lika villkor. Låg medlemsavgift och 
aktiviteter så som fotboll, innebandy, 
simning, alpint, discgolf, med mera. 
Det finns något för alla”, säger Elin 
entusiastiskt. 

Med endast 10 mil till Borgafjäll så 
har de byggt en fjällstuga där. 
”Det hade vi troligtvis inte gjort om vi 
haft längre till fjället eller ett dyrare 
boende här i Dorotea. Våra helger 
spenderar vi oftast i Borgafjäll.”

Vad skulle ni säga till en annan familj 
som funderar på att flytta hit? 
”Det är bara att flytta hit, de kommer 
inte ångra sig! Det är inte så dyrt att 
leva här, så man har råd att jobba 
mindre och kunna prioritera att 
umgås med familjen. Jag frågade 
precis min dotter Stina 9 år vad som 
är bäst med Dorotea och hon svarade 
”att det är så fint här”. Hon har helt 
klart rätt”, avslutar Elin. 

För oss är Dorotea platsen 
att leva och bo på

Dorotea är kommunen där småskaligheten är storheten. Där meningen ”alla 
känner alla” betyder täta samarbeten mellan företag, en tryggare vård och 
omsorg, en mer kvalitativ skolgång och en närmare upplevelse av natur och 
fritid.  

Text: Dorotea kommun
Foto: Sara Eliasson

Dorotea kommun



Det är inte så dyrt att leva 
här, så man har råd att jobba 
mindre och kunna prioritera 
att umgås med familjen.”

Foto: Uld Erkisson



Text och foto: Lycksele kommun

Frida kombinerar karriär 
med livet i Lycksele

Lycksele kommun

Här börjar min fritid så fort jag 
stänger dörren på jobbet och det 
uppskattar jag stort.”



”Jag känner att jag lever det liv som 
jag vill leva”, säger Frida.

Det är höst och Frida och hennes två 
barn har avslutat ett av sommarens 
mål: cykelorienteringen arrangerad 
av Lycksele IF.
”Det har varit den stora grejen för 
oss, barnen har tyckt att det varit 
jätteroligt att bocka av kontrollerna 
och eftersom de har suttit uppe hela 
sommaren har vi kunnat pricka in 
dem när helst vi velat”, säger Frida.

Cykeln är annars något som Frida 
uppskattar även till vardags och 
knyter an till varför hon trivs så 
himla bra i Lycksele.
”Allt är så tillgängligt, jag sätter mig 
på cykeln och tio minuter senare är 
jag på jobbet. Jag har ingen restid i 
jämförelse med mina kollegor runt 
om i landet. Här börjar min fritid så 
fort jag stänger dörren på jobbet och 
det uppskattar jag stort”, säger Frida.

Det som initialt var meningen ”som 
ett test” att prova på Lycksele igen, 
har nu pågått i tio år.
”Det är ett val man gör, jag försökte 
få livet att fungera där jag ville att det 
skulle fungera och sedan har vi blivit 
kvar. Jag har nog alltid varit säker på 
Norrland, jag är grundad i det arvet 
och har svårt att se mig själv som en 
stadsbo i klassisk mening. Jag tycker 

Lycksele är perfekt, det är lagom 
stort och vi har nära till allting”, säger 
Frida.

Det blev en fullträff
Hon studerade juristprogrammet på 
Umeå universitet och kände redan 
där att myndighetsjobb var mer 
lämpat för henne än det klassiska 
advokatbyrå-spåret. Sista halvåret 
läste hon i Uppsala.
”Det blev jättestora kontraster att 
flytta från staden med det mest 
studentikosa livet till lugnet i 
Lycksele. Tyvärr fanns inget jobb för 
min profil i Lycksele just då men min 
dåvarande sambo fick jobb och det 
avgjorde flytten tillbaka.”

I stället jobbpendlade Frida till Umeå 
tills tjänsten på Lantmäteriet dök 
upp.
”Det blev min uppstart i arbetslivet 
att pendla och under den tiden hann 
vi rota oss i Lycksele. Jag förstår 
att det är en utmaning för alla 
arbetsgivare som söker akademiker i 
mindre städer för att det ska matcha 
med rätt profil, men för mig som 
sökte ett myndighetsjobb blev det 
verkligen en fullträff”, säger Frida.

Här blev det både rätt jobb och med 
ett vardagsliv som hon längtat efter. 
För henne som lever varannan-vecka-
liv med barnen är det viktigt att få ut 

så mycket som möjligt av fritiden.
”Vi vill på ett enkelt och smidigt 
sätt kunna ta oss ut, antingen 
med cyklarna eller så går vi på 
skogspromenader direkt från huset 
och försöker göra det till ett äventyr, 
och ibland är det lekparkshäng. 
Nu har jag även blivit fotbolls- och 
bowlingmamma och det tar också 
sin tid. Då är det skönt att vi har allt 
lättillgängligt”, säger Frida.

Det krävs heller ingen planering för 
att träffa kompisar till skillnad från 
livet i en större stad.
”Jag är ju av den gamla skolan att 
jag hör av mig och hänger hos mina 
vänner rätt mycket, jag har kvar 
några gamla men har även träffat 
nya vänner. Dessutom lever mina 
föräldrar kvar i närområdet och det 
underlättar.” 

En bra ingång i Lycksele har varit 
biblioteket.
”Det är min pärla, jag och barnen 
är stammisar och besöker ”bibblan” 
varje vecka. Det är en fantastisk 
uppfinning att man inte behöver 
äga sin bok. Jag blev tidigt medlem i 
en bokcirkel och har många härliga 
minnen därifrån. Det är ett utmärkt 
tillfälle att lära känna folk och många 
nya lyckselebor har hittat dit”, säger 
Frida.

Frida Grubbström ville tillbaka till sina rötter och flyttade hem till Lycksele – nu 
jobbar hon som förrättningslantmätare på Lantmäteriet och bor i samma hus 
som hon växte upp i.

Foto: Egon Isaksson



Jo, det är ju så att Petra och familjen 
(maken William och dottern Ida) 
har köpt hus i Arvidsjaur. Närmast 
kom de från Umeå, innan dess flera 
år i Karlsborg. Enligt henne ett bra 
beslut eftersom William fått jobb som 
skvadronchef på jägarregementet 
K4. Själv kan hon jobba på distans: 
”Karlsborg, där jag jobbade i 
specialförband är en jättefin småstad, 
men likafullt inte Norrland...” 

Dessutom var det svårt för familjen 
att synka deras vardag. Flytten till 
Arvidsjaur har helt och hållet ändrat 
den saken: 
”Det här är första gången på många 
år som vi har en gemensam vardag. 
Känns superlyxigt! Arvidsjaursborna 
är väldigt öppna och tillmötesgående. 
Antar man är vana att det kommer 
nytt folk, både militärt och inom 
vintertestgenren. Vi trivs med det!”

”Ta bara en sådan sak som när 

Ida fick ett brev i postlådan från 
grannflickorna. De skrev och 
välkomnade henne, att det är roligt 
att vi flyttar hit. Man blir rörd. Allt 
har gått så bra för Ida. Hon trivs även 
med sina nya klasskamrater i åk 5, 
Ringelskolan.”

Petra säger att dottern fått en helt 
annan frihet: 
”Livet är betydligt enklare här. Det är 
tryggt och nära till allt.”

När undertecknad ringer till Petra 
(eller ”PAM”, som hon kallade sig 
under tiden inom specialförbandet 
SOG) jobbar hon med förberedelser 
inför kommande föreläsningar. 

Du förefaller ”het” på marknaden? 
”Ja, det är faktiskt lite svårt att 
hinna med allt som jag vill göra. 
Ett trevligt problem”, skrattar 
energiknippet Petra och säger att det 
är bakgrunden, första kvinnliga SOG-

operatören, som ligger till grund för 
intresset. 
”När jag valde att gå ut och 
berätta om den tiden blev det en 
uppmärksammad nyhet - dessutom 
utan konkurrens – i och med att jag 
var först.”

Även om det är många som ringer 
och vill anlita Petra är fritiden med 
familjen viktig: 
”Då lämnar jag telefonen hemma och 
vi hittar på saker tillsammans.”

Det blir även en hel del besök på 
gymmet: 
”Gäller att hålla sig i form. Och det är 
ju också ett sådan ställe där jag blivit 
väl mottagen. Det är så härligt med 
Arvidsjaur, alla känner alla och det 
sitter inte fast.”

”Jag måste säga att det bådar gott 
inför framtiden!”

Petra Malm med familj 
lever lyxliv i Arvidsjaur

Sveriges första kvinnliga elitsoldat, Petra Malm, är en anlitad föreläsare och 
programledare. De som följer Robinson kan se henne nästan varje dag i tv. 
Dessutom är hon aktuell med säsong 4 av ”Elitstyrkans hemligheter” under 2025. 
”Det känns fantastiskt att komma hem till lugnet i Arvidsjaur”, säger hon.

Text och foto: Kent Norberg

Arvidsjaurs kommun

Foto: Sandra Hallnor



Livet är betydligt 
enklare här. Det är 
tryggt och nära till allt.”

Petra Malm är född och uppvuxen i Kiruna. Som första kvinna någonsin klarade hon testerna till specialförbandet SOG 
och blev Sveriges första kvinnliga elitsoldat. Under tio år levde Petra ett hemligt liv inom Försvarsmaktens elitstyrka 
under stor sekretess och fysisk och psykisk press. Totalt blev det 17 år inom Försvarsmakten.



Åsele kommun
Åsele har en vacker natur och 
utbudet av upplevelser och 
aktiviteter för stora som små är stort. 
Ångermanälven med sitt rika fiskeliv 
flyter igenom vår ort. Åsele är en 
trygg plats att bo och verka på och 
tempot är lagom, föreningslivet är 
starkt och evenemangen många.  
En av Sveriges bästa skolor finns 
i Åsele och vi har ett bredband 
i världsklass. Vi satsar på 
framtidsbranscher som turism 
och innovativ teknik, välkomnar 
mångfald och jämställdhet och 
tror att samverkan är nyckeln till 
framgång. 

Välkommen till Åsele – här har vi tid 
för varandra.

Faktaruta
•	 4 543,62 km²
•	 Folkmängd: 2 693  
•	 Antal invånare /km²: 0,7 
•	 Vattenyta: 320 km², 1170 sjöar och  
	 20 fiskevårdsområden 
•	 58 naturreservat och 1 nationalpark  
	 - Björnlandet 
•	 Samisk förvaltningskommun 
•	 Åsele marknad – Norrlands största  
	 folkfest 
•	 Torvsjökvarnar - en av norra  
	 Europas fortfarande fungerande  
	 vattendrivna anläggningar.  
•	 Nästan hälften av åseleborna äger  
	 en skoter. 
•	 Nästan 30% äger en hund. 

Foto: ricke.se

Foto: Magnus Hedberg Foto: Madeleine Rinman

asele.se

norsjo.se

storuman.se

Fakta om kommunerna i Region 10

Storumans kommun
I Storumans kommun finns det mycket 
att se och uppleva, både för dig som 
gör dagsbesök och för dig som stannar 
i flera dagar. Bor du i kommunen finns 
många smultronställen runt knuten.   

Vi har ett rikt naturliv här. Du 
kan bland annat vandra någon av 
vandringslederna, fiska, njuta av en god 
kopp kaffe på något av våra caféer, eller 
ta en tur med skoter upp på kalfjället. 
Gillar du skidåkning kan du utmana dig 
själv i något av våra fina skidspår där 
storstjärnor som Björn Ferry byggt upp 
sin uthållighet. 

För dig som gärna kastar dig nerför en 
pist finns möjlighet att susa nerför de 
backar som fostrat världsstjärnor som 
Ingemar Stenmark, Anja Pärson och 
Jens Byggmark.

Faktaruta
•	 8 234,45 km²
•	 Folkmängd: 5 591
•	 Vi har ett armbrytargymnasium och  
	 ett alpint gymnasium
•	 Västerbottens högsta fjälltopp, Norra  
	 Sytertoppen, 1768 moh.
•	 Sjön Storuman är Sveriges tredje  
	 djupaste sjö.
•	 Vi är Sveriges näst skotertätaste  
	 kommun med 3706 skotrar vilket  
	 innebär 0,65 skoter per invånare
•	 Framtidens sjukvård utformas  
	 på Glesbygdsmedicinskt centrum i  
	 Storuman.
•	 Sveriges största naturreservat och  
	 Europas största naturskyddsområde  
	 ligger i Storumans och Sorsele  
	 kommuner och där finns sju  
	 glaciärer.
•	 Vi har 140 mil skoterleder. 

Norsjö kommun
I hjärtat av Västerbotten ligger 
Norsjö kommun. Vi säger att vi har 
världens bästa vardag med allt vad 
det innebär: arbete, förskola, skola, 
studier, hämta, lämna, lek, friluftsliv, 
biobesök, handla, föreningsliv, 
laga mat, umgås, sjunga, spela 
instrument, träna och mycket mer 
som ingår i livet. 

Näringslivet domineras av 
träindustrin, många jobbar också 
inom den offentliga sektorn. 

En vacker natur och en intressant 
kulturhistoria har skapat goda 
förutsättningar för den växande 
turistnäringen.

Faktaruta
•	 1 923,58  km²
•	 Folkmängd: 3 941
•	 Första Vasaloppssegraren, Ernst  
	 Alm, kommer från byn  
	 Hemmingen i Norsjökommun. 
•	 Fotbollslaget Tottenham har varit i  
	 Norsjö på träningsläger. 
•	 Författaren Torgny Lindgren är  
	 född och uppvuxen i Raggsjö. 
•	 Svante-kakan är ett mytomspunnet  
	 bröd från Kvarnåsen. Enligt  
	 hörsägen ligger receptet inlåst i ett  
	 kassavalv. Många försök har gjorts  
	 att efterlikna brödet. 
•	 Varje år spelas Norsjö beach,  
	 en stor beachvolleybollturnering  
	 som genomförs på sex temporära  
	 banor. En yta på 3 000 kvadratmeter  
	 fylls med sand och sedan är det  
	 spel i tre dagar. 



Vilhelmina kommun
Vilhelmina står aldrig stilla. I denna 
fjällkommun är det alltid rörelse i 
tätorten med nöjen, folk och evene-
mang. Och i utkanterna finns gott om 
utrymme för att andas ut och känna 
lugnet, vare sig du vandrar i skogar 
eller paddlar i fjällsjöar.

Här gillar vi nöjen lika mycket som vi 
gillar vår natur. Vi är även stolta över 
vårt föreningsliv, där vi har ett härligt 
varierat register, där du som vill gå 
med i någon förening kanske hittar 
något som tilltalar just dig. Här finns 
också förutsättningar att förverkliga 
drömmen om utveckling för dig och 
ditt företag. Vi tror på framtiden 
och arbetar för att skapa ett unikt 
företagsklimat där samarbete är 
ledordet.

På fem minuter kan du hämta barnen 
från förskolan, gå till jobbet, 
besöka en anhörig på ett boende, 
svettas på gymmet eller få något i 

magen på något av ortens caféer och 
restauranger.

Faktaruta
•	 8 740,66 km²
•	 Folkmängd: 6 257
•	 Vilhelmina har vuxit fram ur  
	 en gammal kyrkplats. Den gamla  
	 kyrkstaden från 1800-talet är  
	 välbevarad och går att bo i än idag
•	 Varje år arrangeras  
	 Nybyggarveckan, en kulturvecka  
	 där man firar både nybyggares  
	 och samers liv i Vilhelmina från  
	 1700-talet. Festen avslutas alltid  
	 med sång och dans under ljusa  
	 sommarnätter på Midnight Light  
	 Festival. 
•	 Under Wilhelmina Winter Weekend  
	 byggs alltid en vacker iskyrka upp i 	
	 Vilhelmina centrum. 
•	 Vilhelmina har en lång samisk  
	 historia och den samiska kulturen  
	 en stor del av vårt samhälle. 

Foto: Maria Broberg

Foto: Beatrice Hansson

sorsele.se

vilhelmina.se

Sorsele kommun
Näringslivet i Sorsele är småskaligt 
men brett och rymmer företag 
alltifrån prospektering till 
högteknologi. Andelen unga och i 
synnerhet kvinnliga företagare är 
jämförelsevis hög. Den pågående 
etableringen av biltestindustrin 
och gruvnäringen har både skapat 
framtidstro och gett positiva effekter 
inom kommunens övriga branscher.

Ett väl utbyggt bredbandsnät via fiber 
gör att nya marknader och nätverk 
utvecklas och fler tjänsteföretag kan 
också drivas på distans. Turismen har 
stor potential och utvecklas positivt 
tack vare ökad kompetens och 
samarbete. Inom rennäringen, har 
även ett flertal företag vuxit upp inom 
turismen och inom vidareförädling 
av egna produkter.

Faktaruta
•	 7 957,97 km²
•	 Folkmängd: 2 373
•	 Närmare 50 % av befolkningen bor  
	 i mindre byar.
•	 Här finns Sveriges rentätaste  
	 område (Ammarnäs).
•	 Över hälften av kommunens yta är  
	 skyddad natur. 
•	 Flest kvinnliga jägare i Sverige.
•	 Det finns nästan 4000 meter strand  
	 per innevånare. 
•	 Sorsele har flest hundar per  
	 invånare! 



En företagare med hjärta 
för Norsjöbygden

Text: Sofie P From
Foto: Oksana Kliuchenko

Det bästa jag kan göra för mig 
och mina barn är att bygga ett 
företag så att det blir så stort att 
det inte går flytta härifrån.”

Norsjö kommun



”Ibland brukar jag fundera på det 
där. Vad som hänt om jag inte svängt 
in. Jag jobbade på Extena under en 
vinter men kom på att det inte var 
det jag ville göra resten av mitt liv. 
Kompisarna snackade mycket om hur 
det var att plugga och vara student 
så jag sökte till Luleå och kom in på 
högskoleingenjör maskinteknik med 
inriktning produktion.”

I tre år, fram till 2004, bodde han 
i Luleå men insåg att han ville 
tillbaka hem så när han var klar 
gick flyttlasset till Norsjö. Han fick 
en projektanställning på Extena 
i sex månader där han skulle 
ta fram en kalkylmodell för att 
beräkna tillverkningskostnad och 
produktionsplaneringssystem. 

”Jag hittade ett enkelt och billigt 
produktionsplaneringssystem som 
jag implementerade. I och med att jag 
hade gjort jobbet blev det enklast om 
jag också planerade produktionen så 

jag jobbade som produktionsingenjör 
mellan 2005-2007 för att sedan bli 
produktionschef från 2007 och fram 
till 2014. I år har jag tioårsjubileum 
som VD för Extena.” 

När Peter först klev in i fabriken 
omsatte företaget 34 miljoner, 2022 
var den siffran uppe på 340 miljoner. 
Extena är idag ägda av egeplast 
som har helt andra ambitioner och 
möjligheter. Extena har tagit stora 
kliv framåt, något som Peter menar 
främst har med personalen att göra. 
De som jobbar där gör företaget. 

Att Extena, i en så pass liten kommun 
som Norsjö, kunnat samla en skara 
människor som kan anpassa sig till 
den föränderliga omvärlden ser Peter 
som smått fantastiskt. 

”Vi har haft en enorm utveckling från 
2015 och framåt och har nästan vuxit 
ur kostymen. Resursmässigt i form 
av människor och utrymmesmässigt 

i fabriks- och kontorslokaler. 
Kapacitetsmässigt går fabriken just 
nu på max.”

Nu bor Peter i den villa som hans 
föräldrar byggde när han själv var 
bebis. Där bor han tillsammans 
med sina två barn, Edith och Hugo 
samt frun Cecilia som har trean i 
magen. Huset ligger så där perfekt till 
alldeles vid Johannabacken i området 
bakom kyrkan. 

”Jag har lika mycket fritid som alla 
andra. När jag var singel jobbade 
jag järnet och fruktansvärt mycket. 
Nu finns det andra kvaliteter i livet 
som gör att jag inte vill jobba mer än 
mina drygt 40 timmar i veckan. Jag 
har bestämt att det är i Norsjö jag ska 
bo. Det bästa jag kan göra för mig 
och mina barn är att bygga ett företag 
så att det blir så stort att det inte går 
flytta härifrån.” 

Peter Falk är morgontrött, det var just det som gjorde att han svängde in 
till Extena den morgonen för flera år sedan, mer exakt var det hösten 2000. 
Egentligen skulle han till Setra i Kvarnåsen för att söka jobb i måleriet men när 
han passerade infarten till Extena insåg han att ett jobb där skulle innebära 
några minuters mer sömn. Han stegade in, frågade efter fel man, och fick jobbet.



Att kliva in till Anita är att kliva 
in i en helt ny värld. Studion på 
Skolgatan är fylld av inspirerande 
saker, handgjorda barnkläder och 
inredning. Mitt i lokalen finns ett 
bord gjord av en gammal vägskylt 
som är hämtat från skogarna i Joesjö 
väster om Hemavan Tärnaby. Tre 
gamla mandelkvarnar har förvandlats 
till ljusstakar och gamla glödlampor 
har blivit en taklampa som ser 
ut att vara hämtad från en lyxig 
inredningstidning. 

”Allt jag gör bygger på återbruk, jag 
syr utifrån egna idéer och tankar 
och jag syr på beställning. Det 
händer ofta att någon kommer in och 
berättar att det här var min mormors 
favoritklänning, kan du sy en 
klänning till min dotter. Jag ”fuskar” 
i de flesta tekniker, jag är helt 
självlärd”, berättar Anita Stenmark.

Hon har ingen brist på material, 
Storumanborna är duktiga på att 
dela med sig och skänka saker. 
Loppiskulturen är stark och många 

kommunbor vill vara med och bidra 
till Anitas verksamhet. 

”Jeans är mitt favoritmaterial. Det 
finns så mycket bra material kvar 
i jeansen när vi inte vill ha de på 
oss längre. Nu finns det också 
stretchmaterial och det är enkelt 
att sy barnkläder av. Jag köper upp 
många saker från loppis, det ska 
vara billigt. Mycket bonader och 
broderier som blir till kuddar och 
får nytt liv. Bonader hänger ju sällan 
upp på väggen idag men det går att 
göra mycket fint med. Sen får jag en 
hel del från lokalbefolkningen här i 
Storuman”, fortsätter Anita.

Intresset för hållbarhet kommer från 
när hon blev mamma i unga år för 
första gången och fick tre barn på 
kort tid och familjen levde på en lön.
”Jag började fundera på varför har 
jag köpt tyg när jag har ett överkast 
som ligger där som jag kan göra 
något fint av. Vi skulle uppvakta på 
ett födelsedagskalas en dag när alla 
affärer var stängda och så gjorde jag 

en present och kom igång. Och nu 
blir det ju fler och fler som tänker på 
det här med återbruk”, säger Anita 
Stenmark.

Hon är pensionär från sitt vanliga 
jobb sen en tid tillbaka och arbetet i 
studion är hennes passion och hobby. 
Men hon ser det också som att hon 
gör en insats för miljön med sitt 
arbete.

”Jag gör oftast det som faller mig in, 
eller saker på beställning, och jag ser 
det som en kreativ utmaning för mig 
själv att göra något fint av saker som 
ingen annan vill ha. Det ska inte vara 
ett nytt jobb utan jag ska ha öppet när 
jag har lust, mitt mål är att ha råd att 
behålla lokalen. Ibland kommer folk 
och vill ha exempelvis en dragkedja 
bytt, men det är inte det jag har 
det här till. Allt jag säger ja till ska 
kännas roligt och lustfyllt”, avslutar 
hon.

Här blir mormors gamla 
klänning nya barnkläder

Med inlandets närhet till det mesta vi behöver i livet är det enklare att leva 
hållbart. En som hittat sin kreativa drivkraft i en hållbar livsstil är Anita 
Stenmark som driver ”Handkraft och återbruk”. På bottenplan i ett hyreshus mitt 
i Storuman har hon sin lilla studio med en lustfylld verksamhet som drivs av 
glädjen att göra unika produkter med en egen historia.

Text och foto: Madeleine Rinman

Storumans kommun





”När vi hamnade mitt i en pandemi 
så kunde vi ändå utöva våra 
fritidsintressen i stort sett som vi 
alltid gör. Vi kunde ändå leva våra 
liv.”

Hur kom du till Sorsele kommun?
”Jag är uppvuxen i Sorsele men 
har bott på annan ort i cirka 12 år. 
Flyttade till Norge 3,5 år innan jag 
åkte hem och studerade till PT på 
distans mot Stockholm. Efter det 
flyttade jag tillbaka till Norge igen 
men sedan i mars 2020 fick jag jobb 
på skolan i Sorsele och flyttade hem.”

Berätta vad du gör till vardags och på 
fritiden?
”Jag jobbar som sotare åt Malå 
sotningsdistrikt. Innan det så jobbade 
jag i Gällivare med asfaltering. 
På fritiden tränar jag rätt mycket 
styrketräning och MMA. Försöker 
även vara en mentor åt ungdomarna 
ifall vi får ihop ett seniorlag i fotboll. 
Annars hänger jag med vänner, familj 
och bekanta.”

Vad är Sorsele kommun för dig?
”Sorsele är frihet. En lugn plats att 
vara på med närhet till naturen. Det 
är den plats som har gjort en till den 
man är och en plats man alltid kan 
falla tillbaka på. En trygg plats helt 
enkelt.”

Vad har du för smultronställe i 
Sorsele kommun?
”Aha [byn, reds anm], såklart! Finns 
bara en plats. Det är det ställe där 
min mor växte upp och en plats jag 
spenderade mycket tid på som yngre. 
Somrarna där är helt fantastiska. 
Att bara vara ute med flotten på 
sjön, fiska och umgås med släkt och 
familj.”

På vilket sätt är Sorsele kommun som 
plats med och förverkligar din dröm?
”Jag har inga direkta drömmar men 
jag har mål. Och det är mål jag är 
övertygad om att jag kan uppnå i 
Sorsele. Ett av målen är att få igång 
en MMA-förening. Det är något jag 
och en annan kille har jobbat på 

sedan år 2020 och vi börjar se många 
av bitarna falla på plats nu.
Jag hoppas att folk kommer inse 
vilken bra träning det är och att 
intresset kommer vara nog stort för 
att kunna hålla i gång det. Kanske vi 
även kan locka hit någon som blir su-
gen att prova från våra närliggande 
kommuner.”

Vad skulle du säga till någon som 
funderar på att flytta till Sorsele 
Kommun?
”Det är en trevlig kommun med 
trevligt folk. Söker man efter ett 
enkelt liv och en trygg plats där man 
kan bo och bilda familj så är Sorsele 
ett bra ställe. Vi bor långt bort från 
vissa saker men har ändå nära till 
allt. Eftersom det är en mindre ort 
så känner alla varandra vilket är en 
trygghet ifall något händer. Vi som 
bor här har också förstått innebörden 
av hur viktigt det är att hjälpa 
varandra.”

Emil Vännberg flyttade tillbaka till Sorsele efter tolv år. Han tycker som så många 
andra, att Sorsele är en trygg plats att landa på. Han tror också att fler och fler 
kommer söka sig bort från städerna till mindre ställen.

I Sorsele hittar du trevligt 
folk, frihet och trygghet 
Text och foto: Jonna Eriksson

Sorsele kommun

I Sorsele kan du hitta ett liv i 
rörelse: Cykling, skotersport, 
skidåkning, naturskön löpning, 
ungdomshäng och utförsåkning. 

Foto: Sanne Brännström Foto: Sanne Brännström



Sorsele är frihet. En lugn plats att vara 
på med närhet till naturen. Det är den 
plats som har gjort en till den man 
är och en plats man alltid kan falla 
tillbaka på. ”



Malå kommun
Det svenska namnet Malå kommer 
från det samiska Máláge. ”Med allt 
så nära” är en del av kommunens 
varumärke. 

Allt? I Malå finns allt mellan fjäll och 
hav. Resurserna från berg, skog och 
sjö nyttjas maximalt och skapar en 
spännande kombination av friluftsliv, 
kultur, aktivitet och teknologi. 
Kunskapen om naturtillgångarna 
skapar en högteknologisk 
internationell kommun med spets på 
geologi, mineral och trä. 

Nära? Genom tillgänglighet och 
öppenhet utnyttjas den unika 
närheten och skapar trygghet, 
gemenskap och närhet mellan 
människor samt bidrar till livskvalitet 
i alla skeden av livet.

Malå med allt så nära – en 
välkomnande och trygg kommun där 
utveckling sker.

Faktaruta
•	 1 727,49 km²
•	 Folkmängd: 2 972
•	 Det samiska ortsnamnet för Malå  
	 är Máláge. 
•	 I Adak är det filmfestival på en  
	 40-talsbiograf.  
•	 Malå är mångkulturellt, malåborna  
	 är födda i 50+ olika länder. 
•	 I Malå finns ett borrkärnearkiv  
	 med mer än 3,5 miljoner meter  
	 borrkärnor från hela Sverige. 
•	 ”Nilapulkan” och Persson Båtar  
	 produceras i Adak, Malå kommun.
•	 Från Fnöskberget (624,5 m.ö.h) ser  
	 du, vid klart väder, sju kyrktorn.

Dorotea kommun
När du kommer till Dorotea kommer 
du till ett samhälle som har ett stort 
hjärta och själ. Här är du välkommen 
och alla verkar  för att hjälpa orten 
framåt och alla får tycka till för att 
påverka resultatet, stora som små. 

Dorotea är den lilla kommunen 
som har massor att erbjuda sin 
befolkning, möjligheterna till ett liv 
med verklig kvalitet är stora. Dorotea 
kan erbjuda ett starkt företagsklimat, 
stabil och trygg barnomsorg, bra 
boende och en hel del kultur blandat 
med äventyr.

Här får man livskvalitet i en liten ask.

Faktaruta
•	 2 939,86 km²
•	 Folkmängd: 2 347
•	 Dorotea kommun är den  
	 sydligaste av inlandskommunerna  
	 i Västerbottens län och  
	 inkörsporten till landskapet  
	 Lappland.
•	 Den 21 maj 1799 undertecknades  
	 det kungliga dokumentet och  
	 Bergvattnet bytte namn till Dorotea  
	 (efter drottning Fredrika Dorothea  
	 Wilhelmina). 
•	 I kommunens skid- och  
	 skoterparadis Borgafjäll med  
	 omnejd kan du njuta både  
	 av fjällvärldens lugn och av  
	 besöksvänligt nattliv. 
•	 Under sommaren kan du åka   
	 tåg på den natursköna  
	 Inlandsbanan. 

Foto: Daniell Mårtensson

Foto: Ulla Sjöberg

Foto: Dorotea kommun

Lycksele kommun
I Lycksele kommun finns 
förutsättningar att förverkliga 
drömmen om utveckling för dig 
och ditt företag. Här erbjuds en 
vacker miljö med bra boende 
och trygghet, gott värdskap och 
engagerade medborgare. I Lycksele 
har vi nära till allt - storstad som 
fjäll! Här finns en god grogrund för 
framtidens företag och möjligheter 
för karriär och utbildning. Attraktiva 
arbetsgivare i området värdesätter 
balans i vardagen. Här finns ett rikt 
urval av kultur- och fritidsaktiviteter, 
för såväl gammal som ung. Lycksele 
har många parker och grönytor där 
du kan ta en rogivande promenad 
samtidigt som du har vildmarken 
runt hörnet. Djupa skogar och 
virvlande vatten är inte långt borta. 
Kör snöskoter, jaga, fiska, plocka bär, 
paddla kajak, åk skidor eller göra en 
stilla vandring i tyst och ren natur.

Faktaruta
•	 5 888,84 km²
•	 Folkmängd: 12 196
•	 “Blå vägen” har sitt ursprung  
	 i Lycksele och är en välkänd  
	 internationell turistväg som  
	 sträcker sig från Atlantkusten i  
	 Norge, Mo i Rana, genom Lycksele i  
	 Sverige och vidare till Vasa i  
	 Finland, innan den fortsätter in i  
	 Ryssland.
•	 På den historiska platsen  
	 Korpberget finns hällmålningar  
	 som visar att människor har  
	 funnits i området i mer än 9000 år!
•	 Lycksele är en välkänd plats för  
	 marknader. Samerna organiserade  
	 de första marknaderna redan på  
	 1600-talet. 
•	 Lycksele sjukhus har cirka 600  
	 anställda, betjänar cirka 40 000  
	 invånare, har en akutmottagning,  
	 förlossningsavdelning, kirurgi och  
	 ambulanshelikopter.

lycksele.se

dorotea.se

mala.se

Fakta om kommunerna i Region 10



arjeplog.se

arvidsjaur.se

Arvidsjaurs kommun
Arvidsjaur – expansiv kommun och 
en nod i Lapplands inland!

Arvidsjaur är en samisk handelsplats 
med anor från 1600-talet. Anorna 
leder vidare även 400 år senare, 
med en hög servicenivå och unik 
internationell dynamisk miljö. 
Kommunikationerna är mycket goda. 
Europaväg 45, riksvägarna 94 och 95  
samt inlandsbanan leder samtliga till 
Arvidsjaur. Vår flygplats är en viktig 
nod i “biltestarland” som förutom 
internationella flighter även erbjuder 
dagliga turer till Arlanda. 

Både natur- och adrenalinturismen 
ökar stadigt vintertid tack vare 
flera internationella direktflyg 
från kontinenten. Direktflyg till 
Arvidsjaurs flygplats har även bidragit 
till inflyttning. I Arvidsjaur hittar 
du en puls som kan jämföras med 
betydligt större orter!

Faktaruta
•	 6 126,28 km²
•	 Folkmängd: 6 079
•	 Arvidsjaur eller árviesjávrrie  
	 är umesamiska och betyder ”Den  
	 givmilda sjön” (det finns över 4000  
	 sjöar). 
•	 Norrlands Dragonregemente K4 och  
	 Försvarsmaktens vinterenhet finns i  
	 kommunen. 
•	 På vintern blir Arvidsjaur en  
	 internationell metropol då  
	 befolkningen nästan fördubblas  
	 tack vare turister och  
	 biltestförare från hela världen. 
•	 Många av världens största  
	 biltillverkare kommer till  
	 Arvidsjaur för att testa sina fordon  
	 under extrema vinterförhållanden
•	 Arvidsjaur har ett blomstrande  
	 näringslivsklimat med en 2:a plats i  
	 Norrbotten och top 80 av alla  
	 Sveriges kommuner enligt Svenskt  
	 Näringslivs ranking 2024. 

Arjeplogs kommun
I kommunen med Sveriges största fjällnära skärgård, bara 
tre timmar från Stockholm, finns människor, natur, kultur 
och näringsliv med fantastisk potential. Här lever vi i ett 
gott liv med närhet till jobb och service. Vår förskola och 
skola håller hög klass och en vild natur med 8 727 sjöar 
erbjuder ett friluftsliv som aldrig är mer än några få steg 
bort. Kommunen är samisk förvaltningskommun och har en 
internationell prägel, en välkomnande befolkning och ljus 
från snö, midnattssol och norrsken. Näringslivet präglas av 
att Arjeplogs kommun är världsledande centrum för fordons- 
och komponenttest vintertid. Besöksnäring, rennäring och 
distansoberoende tjänster är andra viktiga inslag. Vår vision 
– världskänd för attraktiv livsmiljö och kreativ tillväxt – visar 
riktningen för kommunens utveckling.

Varmt välkommen att dela vår vilda, vänliga och vackra 
vardag!

Faktaruta
•	 14 494,08 km²
•	 Folkmängd: 2 619
•	 8 727 sjöar
•	 Hundratals fjälltoppar
•	 En nationalpark (Pieljekaise) och  
	 35 naturreservat
•	 2 simbassänger (inomhus  
	 och utomhus), 2 sporthallar, 2  
	 upplysta skidspår, 2 slalombackar,  
	 1 padelbana, 3 tennisbanor, 2  
	 discgolfbanor, 1 fotbollsplan, 1  
	 biograf (höst- och vintersäsongen)
•	 Silvermuseet - som erbjuder en  
	 inblick i regionens historiska arv. 
•	 Skotertätast i landet. 

Foto: Sandra Hallnor

Foto: Johan Fjellström



Varför flyttade ni till Fredrika?
”Naturen, människorna, friheten och 
Fredrika Camping. Det är billigt att 
bo här jämfört med Nederländerna. 
Människorna är trevliga och lugna, 
och vi fick mer tid när vi flyttade hit. 
Även skolan är bättre, den är lugnare, 
klasserna är mindre, lärarna har mer 
tid för barnen och de får mer tid till 
att vara utomhus. Det var en stor 
anledning till att vi flyttade hit. Sen 
ville vi även ha något för oss, vi ville 
ha ett hus eller stugor med aktiviteter 
eller liknande. Vi hittade Fredrika 
Camping och något inom oss kände 
att vi skulle kolla upp det. En vecka 
efter att vi haft kontakt med Åsele 
kommun så var vi det nya ägarna av 
campingen. Det är en bra camping 
för oss, den är perfekt. Det går även 
väldigt bra för oss just nu. Vi har 
mycket att göra, vi har många gäster 
och det är så roligt.”

Ni har barn också? Hur reagerade 
dom på att flytta hit?
”Ja vi har två barn. De båda älskade 
idén, deras mind-set var från första 
början ”varför inte?” Genom hela 
resan var de väldigt öppna och trygga 
i processen. Om dom hade sagt att 
dom ville så hade vi inte flyttat. Men 

dom tyckte att det var ett äventyr. 
Det var såklart jobbigt i början 
eftersom dom började i en klass där 
alla pratade svenska. Men efter några 
månader gick det lättare med språket 
och han var mycket gladare över 
skolan.”

Vad skulle erat tips vara till en familj 
från ett annat land som ville flytta 
hit?
”Gör det bara, följ hjärtat och gör 
det bara. Det finns jobb och det är 
billigt att bo här, så enkelt är det. Vi 
kommer aldrig att flytta tillbaka.”

Saknar ni något?
”Nej. Om det är något vi verkligen 
vill göra så åker vi till en större 
stad. Men vi har alltid öppet fredag, 
lördag, söndag. Så om vi ska åka 
bort behöver vi planera mycket 
med skolan och så vidare. Men vi 
har många som hjälper oss med 
campingen också, så det brukar 
inte vara några problem. Vi har fått 
vänner i byn. För det mesta så saknar 
vi ingenting. I Nederländerna var det 
för mycket folk för oss, det är som en 
sardinask. Vi saknar ingenting, vår 
familj brukar ofta komma hit och det 
funkar jättebra.”

Vad var det som var den största 
utmaningen?
”Att hitta en skola i närheten. Vår 
ena son började på skolan i Fredrika 
och den andra åkte in till Åsele för 
att gå i skolan. I början var jag lite 
nervös över att dom inte skulle gå 
tillsammans, men det gick bra. Dom 
har fått mycket hjälp att lära sig 
språket och det har gått jättebra för 
båda två.”

Vad brukar ni rekommendera era 
gäster att göra?
”Åka till Nationalparken Björnlandet. 
Åka båt eller kanot, fisk, bada, åka 
skoter, gå ut i skogen och njuta av 
lugnet. Det finns många saker att 
göra här.”

”Vi har många planer för framtiden 
och vi ser en stor potential i 
Fredrika.”

En av sönerna kommer in i intervjun:
”Det var roligt att flytta till Sverige. 
Det svåraste var att lämna familj och 
vänner. Jag har fått många vänner i 
skolan nu. Den största skillnaden är 
att det är mer snö här, och att skolan 
är bättre.”

Följde hjärtat och 
hamnade i Fredrika

Corina och Patrick den Braber har bott i Sverige, närmare bestämt Fredrika 
sedan maj 2022 med deras två söner, Dylan och Jaden. De kommer ursprungligen 
från en liten stad i Nederländerna.

Text: Zandra Ahlqvist och Anja Georgsson

Åsele kommun

Foto: Åsele kommun



Gör det bara, följ hjärtat och gör det bara. Det 
finns jobb och det är billigt att bo här, så enkelt är 
det. Vi kommer aldrig att flytta tillbaka.”

Foto: Sam Ersson Foto: Lin Kleiven

Foto: Privat



Text och foto: Aleksandra Simanovskaya 

Inflyttad företagare i 
filmmeckat Adak

Malå kommun

André Meisen 66 år från Hamburg i Tyskland bor nu i Adak i Malå kommun. Han är ingenjör och egen företagare som 
har specialiserat sig inom livsmedelsteknik (M-Ving-Adak)



André och hans fru Hannelore bor i 
Adak sedan några år tillbaka och trivs 
bra här. Först var det fritidsboende 
under fina krispiga vintrar som de 
saknade i Tyskland.

Jag besöker dem i ett nybyggt hus 
med tillhörande hundgård. Huset 
som de köpte först brann upp hösten 
2021 och ett nytt byggdes upp. De 
kunde lätt ge upp och återvända 
till Tyskland men bestämde sig att 
i stället för att flytta till Sverige och 
Adak permanent. Coronapandemin 
och konjunkturen de senaste åren 
har också påverkat beslutet.  

André nämner bra 
internetanslutning, Handlar’n i byn 
samt tankstation som viktiga faktorer 
för att det ska fungera att bo och 
fortsätta arbeta med Adak som bas. 
Folk runtomkring är välkommande 
och hjälpsamma om du frågar.

André har provat flera yrken och 
uppdrag i sitt liv: körde taxi, körde 
lastbil, drev under 10 år en bar i den 
gamla delen av staden Hannover, 
med mera. Dock kände han ett kall 
för att göra någonting nytt i livet och 
satsade på att utbilda sig till ingenjör 
inom livsmedelsteknik. 42 år gammal 
var han färdigexaminerad och sökte 
jobb. Det var inte lätt i början. 

Den stora fördelen med yrket är 
enligt André att det är ett utvecklade 
uppdrag som innebär livslångt 
lärande. Här behövs kreativa och 

innovativa idéer med teoretisk 
kunskap och erfarenhet som 
bas. Traditioner inom teknisk 
utbildning i olika länder, även inom 
Europeiska unionen, och sätt att 
angripa utmaningar och fördela 
arbetsuppgifter i ett team skiljer sig 
åt och påverkar mycket. I ett projekt 
ingår alltid flera specialister som 
känner till specifika områden och 
tekniska lösningar. En generalist 
behövs alltid för att förstå helheten.

Vad innebär då jobbet?
”Jag är projektingenjör. Jag 
konstruerar och planerar hygieniska 
processlinjer för t.ex. mejerier, 
juice- och läskedrycksfabriker 
och bryggerier. Jag sysslar alltså 
främst med behandling av flytande 
livsmedel. Till mina uppgifter hör att 
välja rätt processkomponenter, t.ex. 
tankar, pumpar, värmare, kylare, 
blandare och mycket mer, samt att 
specificera rätt rördiametrar och 
rätt material - främst rostfritt stål. 
I mina arbetsuppgifter ingår också 
processbeskrivningen som grund för 
automatiseringen. Jag kan vanligtvis 
utföra alla dessa uppgifter från 
kontoret. Driftsättning av systemen 
är också en del av jobbet. Det kan 
handla om enskilda komponenter, 
till exempel ett system för att 
lösa upp pulver i vatten, men det 
kan också handla om en helt ny 
ostproduktionsanläggning. Jobbet 
kan innebära en hel del resande. 
Igångsättningen av systemen är 
fysiskt krävande, och därför är det 

numera ett jobb för yngre kollegor. 
Då kan jag ge snabb support från 
backoffice, till exempel när det gäller 
att parametrisera mätinstrument på 
rätt sätt”, berättar André. 

Pastörisering är oftast en viktig del 
av detta. Att pastörisera betyder att 
man värmer upp ett livsmedel till en 
temperatur och sedan snabbt kyler 
ner det. Då dör skadliga bakterier. 
Pastörisering förknippas ofta med 
mjölkprodukter, men man kan även 
pastörisera charkprodukter, vin, 
öl, juice. André jobbar med sådana 
uppdrag. Han nämner också barnmat 
och lim.

André bolagiserade sina 
kompetenser och säljer tjänster. 
Att kunskap värderas och en får 
betalt för sin expertis är en mycket 
tillfredsställande känsla. Hans 
primära kunder finns främst i 
Tyskland, Danmark och via dem får 
han även uppdrag i länderna som 
t.ex. Norge och Nederländerna.

Ur sin erfarenhet ser han också 
att det är en stor skillnad att driva 
tjänsteföretag och en verksamhet 
men åtagande i form av inköp, 
lager, personal samt när rörelsen 
förknippad med en särskild livsstil. 

Till slut delar André med sig om 
receptet till framgång: kunskap, 
kreativt och öppet tankesätt och goda 
kontakter / partners som kan stödja 
och komplettera.

Det är en fin sommardag i Adak. Inte vilken dag som helst. Det är invigning av 
Sagabiografens Filmfestival 2024. Och denna gång planerar André Meisen faktisk 
att för första gången besöka festivalen och se bio i den anrika 40-tals biografen.

Foto: Toni Foto: Carina Kostet



Text: Martin Stråmo

Äventyr och gemenskap: 
Därför valde Koen Arjeplog

Arjeplogs kommun

Jag valde Arjeplog för att få en 
bättre balans mellan jobb och fritid. 
Förresten lever folk inte i bubblor här, 
man bryr sig om varandra.”

Foto: Tjaard Spoelstra



Koen är en av dem som valt Arjeplog 
som sitt nya hem och han trivs 
verkligen här. Hans första besök var 
2018 när han planerade en trailresa 
från Nederländerna och Belgien 
till Arjeplog. Orten är känd för sin 
biltestverksamhet vintertid, men 
välkomnar också nya turister under 
sommaren. 

Kommunen och Argentis, ett företag 
som stöttar företagsetableringar i 
Arjeplog, var till stor hjälp för Koen. 
Hans första år här, 2019, blev en 
stor succé, och sedan dess har han 
framgångsrikt anordnat trailresor i 
sex år.

Varför valde du Arjeplog?
”Arjeplog ligger på en unik plats. 
Nära fjällen, omgivet av vatten, med 
tusentals öar och nära Norge. Trots 
att det är en liten by finns det många 
faciliteter och aktiviteter i närheten. 
Nu har jag bott här permanent 
sedan i somras. Jag valde Arjeplog 
för att få en bättre balans mellan 
jobb och fritid. Förresten lever folk 
inte i bubblor här, man bryr sig om 
varandra. Trots att allt är mindre 
än i Nederländerna känns det som 
att det finns mer att göra här. Vi har 
mer än tjugo föreningar och under 
hela året anordnar de evenemang 
och aktiviteter. Jag har aldrig haft så 

många nära vänner som jag har här i 
Arjeplog.”

Mer att göra? Vill du utveckla?
”Det bästa med Arjeplog är att man 
blir engagerad, i allt! Alla vet att det 
bara är vi här, så om något ska göras 
så hjälper man till. Det är ett litet 
men rikt samhälle, få i antal men rika 
på engagemang. Det är enklare att 
få vänner, komma ut i naturen och 
närmare att komma till jobbet. Om 
man bara är öppen för att ta för sig, 
kan det knappast bli bättre. Och om 
du har en bra idé finns entusiasmen 
och stödet att utveckla den.”

Koen berättar att han på fritiden 
gärna springer, paddlar kajak eller 
fiskar. Speciellt terränglöpning är 
hans favorit. 

”Det finns så många stigar och platser 
att utforska här. Jag är rädd att jag 
inte kommer att hinna utforska allt 
under mitt liv! Och det bästa är att 
landskapet förändras nästan varje 
månad. Det blir aldrig tråkigt!” 

Förutom löpningen var han också 
mycket aktiv inom bollsporter i 
Nederländerna. 

”Här finns en fin tennisplan och 
en ny padelbana. Under vintertid 

kan man också spela badminton 
eller innebandy i sporthallen. Om 
jag vill ta det liten lugnare går jag 
till gymmet eller simhallen. Vi har 
en inomhuspool och utomhuspool, 
självklart med bastu!”

Fiske då? Eller snöskoter?
”Jag har precis börjat med flugfiske. 
Det är ett riktigt fiskeparadis här, 
med flugfiske i strömmarna och 
fiske i någon av de stora sjöarna, 
eller uppe i fjällsjöarna. Jag kör inte 
snöskoter själv, men jag vet att det 
är ett mecka för puderfantaster. 
Men jag åker skridskor, skidor och 
snowboard. Alltid något”, berättar 
han och skrattar. 

Bara 20 minuter från Arjeplogs tätort 
ligger slalombacken Galtis, som 
öppnar efter nyår och håller öppet för 
tre månader. Det finns även en backe 
i Jäckvik och fina skidspår runt om 
Arjeplog, varav två är upplysta.

Några sista ord?
”Kom hit! På besök! Kom och fiska, 
bada, tälta, vandra, paddla, spela 
discgolf eller besök Silvermuseet. 
Du kommer att bli förälskad i 
vår skärgård bland fjällen. Det är 
en speciell plats som bara måste 
upplevas. Och vem vet, kanske du 
också vill stanna?”

Vi möter Koen van Hees i hans hall. Bredvid löparskorna i skostället står 
tennisrack och padelrack. På hatthyllan ligger ett gäng discar för discgolf 
och mot väggen står ett fiskespö. ”Vintern kommer snart ändå”, säger Koen 
skämtsamt när han följer min blick. ”Kom in! Kaffe?”

Foto: Martin Ståmo



Inflyttarlotsar i
MoveUpNorth

Emelie Ahlqvist
Åsele kommun
emelie.ahlqvist@asele.se
Tfn. 076-149 81 09

Agnieszka Rombe
Storumans kommun
agnieszka.rombe@storuman.se
Tfn. 070-303 00 87

Paula Perriens
Sorsele kommun
Paula.Perriens@sorsele.se
Tfn. 0952-14028

Gabriel Holmlund
Dorotea kommun
gabriel.holmlund@dorotea.se
Tfn. 0942-141 91

Jennifer Bleibdrey
Lycksele kommun
jennifer.bleibdrey@lycksele.se 
Tfn. 076-131 12 42

Hilde Pape
Arjeplogs kommun
hilde.pape@arjeplog.se
Tfn. 0961-141 38, 076-114 62 63

Ethel Cavén
Malå kommun
ethel.caven@mala.se
Tfn. 0953-14074, 070-344 55 81

Karin Jonsson
Arvidsjaurs kommun
karin@arvidsjaur.se
Tfn. 070-301 97 15

Sofie P From
Norsjö kommun
sofie.from@norsjo.se
Tfn. 0918-141 21, 072-541 20 08

Beatrice Hansson
Vilhelmina kommun
beatrice.hansson@vilhelmina.se
Tfn. 073-078 09 68

Är du intresserad av att flytta till 
vår region eller vill du bara ha lite 
information? Ta kontakt med någon 
av våra inflyttarlotsar eller skanna 
QR-koden här intill för att fylla i dina 
uppgifter. Du kan också hålla dig 
uppdaterad på vår Facebook-sida. 

Region10.se 
– flytta hit

Följ oss på 
Facebook


